

# UNIVERSITY GRANTS COMMISSION NET BUREAU

#### **NET SYLLABUS**

Subject : Social Work Code No. : 10

#### **Contents:**

**Unit I-**Nature and Development of Social Work.

**Unit II**- Society, Human Behavior and Communities.

Unit III- Social Work with Individuals and Groups.

Unit IV-Social Work with Communities and Social Action.

Unit V-Research in Social Work: Quantitative and Qualitative Approaches.

Unit VI-Administration, Welfare and Development Services.

**Unit VII** -Social Policy, Planning and Social Development.

**Unit VIII-**Indian Constitution, Social Justice, Human Rights and Social Work Practice.

**Unit IX-** Areas of Social Work Practice I.

Unit X-Areas of Social Work Practice II.

# **Unit I**

#### Nature and Development of Social Work

- Social Work: Definition, Scope, Principles, Nature, Goals and Process
- **Historical Development**:Development of Professional Social Work across the world (U.K., U.S.A., and India)
- Social Reform and Professional Social Work: Contribution of Social Reformers in 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> Century in the development of Professional Social Work in India.
- Social Work as a Profession in India: Values, Competencies and Code of Ethics for the Social Work Practioners.
- **Theories**: Theories for Social Work Practice.
- Changing Context of Social Work Practice: Emerging Perspectives, Trends and Challenges of Social Work for Practice.
- Social Work Practice in various settings: (Family, Child and Youth welfare, Industry, Older Persons, Persons with Disabilities, Environment, Women and Welfare, Healthcare and Disaster Management.)

# **Unit II**

#### Society, Human Behavior and Communities

- Sociological Concepts: Social Structure, Social Institutions and Social Groups, Socialization, Social Control and Social Change.
- Approaches to the study of Society: Functionalist, Conflict/Dialectical, Structuralism and Post Modernism.
- Social System and Stratification: Major Social Systems (Family and Religion), Social Stratification: Marxist, Functionalist and Weberian approach.
- **Human Behavior**: Normal and Abnormal Behaviour Determinants and Life span perspective of Human Development, Development Tasks and Hazards during Pre Natal Period, Infancy, Babyhood, Childhood, Puberty, Adolescence and Adulthood.
- **Theories of Personality**: Psycho Analytic Theory of Personality, Behavioral theories and Humanistic theories.
- **Social Psychology**: Social Perception, Attitude formation, Change and Measurement, Communication and Theories of Collective Behavior.

• **Type of Communities**: Rural ,Urban, Tribal and Virtual Communities and various Vulnerable Groups/ sections viz. Women , Child , Aged, Dalits etc; Caste and Class – Their Characteristics.

# **Unit III**

#### Social Work with Individuals and Groups

- Basic Social Case Work Concepts: Social Roles, Social Functioning, Need Assessment, Adaptation, Social environment, Person-in-Environment Fit, Principles and Components.
- Approaches to Social Case Work Practice: Diagnostic and Functional Approach, Problem Solving, Task Centered and Radical Approach.
- Process and Techniques of Social Case Work: Phases of Case Work Intervention, Tecniques of Case Work Intervention, Principles of Interviewing and Case Work Recording.
- **Social Group Work**: Definition, Characteristics, Functions and Group Structure, Classification of Groups and making of Social Groups, Issues of Identity, Diversity and Marginalization.
- Social Group Work Process and Group Dynamics: Principles, Determinants, Indicators and Outcomes, Decision making and Problem Solving Process, Theories of Leadership, Roles and Responsibilities of Group Leaders.
- **Group Development**: Stages of Group Work, Techniques and Skills in Group Work, Group Climate, Communication in Groups, Use of Programme Media and Group Work Recording, Monitoring and Evaluation.
- Practice Sites of Social Case Work and Social Group Work: Client Groups and various settings (Children, Correctional, Health, Women, Persons with Disabilities, Older Persons, Oppressed Groups, Religious Minorities, Persons who are Gay & Lesbian and other Socially and Economically Disadvantaged Groups)

# **Unit IV**

#### Social Work with Communities and Social Action

- Community Organization Concept, Definition, Scope and Historical Perspective in India, UK, and USA, The Role of Community-Based Organizations, Human Capital & Social Capital.
- **Process of Community Organization**: Steps in Community Organization, Methods, Principles, Skills, Assumptions, Record Maintaince, Involving NGOs in Community Organization.
- Approaches in Community Organization Practice Models , Strategies, The role of CommunityBased Organizations, Leadership Development and Leaders, Building Partnerships and coalitions.
- Social Action and Social Movements: Concept, History, Social Action as a Method of Social Work.
- **Models of Social Action:** Conscientisation model of Paulo Freire, Role of ideology, Saul Alinsky as a radical community organizer, Liberation Theology.
- Social Movements: Origin, Nature, Types of Movements, Theories of Movement and new Social Movements
- Social Movements, Social Action and Social Change: Movement Analysis: Ideology, Structure, Leadership, Process and Outcomes, Analysis of ideology and approach of (Gandhi, Martin Luther King Jr. and Frantz Fanon)

## Unit V

Research in Social Work: Quantitative and Qualitative Approaches

## Section A: Quantitative Research

- Basics of Social Science Research: Meaning of Research, Social Science and Social Work Research: Meaning, Nature and Scope.
- Steps in Social Science Research: Identifications and Formulations of Research Problem, Literature Review, Objectives and Hypothesis Formulation, Research Design, Sample Design, Sources, Methods and Tools of Data Collection, Processing and Analysis of Data and Writing Research Reports including Presentations and Styles of References, Citing and Paraphrasing.

• **Basic Statistical concepts**: Process of statistical Enquiry and dealing with Descriptive and Inferential Statistical Methods, Parametric and Nonparametric Tests.

#### Section B: Qualitative Research

- Qualitative Research: Meaning, Basic tenets of Qualitative Research, Difference between Quantitative and Qualitative Approach to Research in social Work.
- **Designing Qualitative Research**: Steps, Methods of Qualitative Research (Field study, Case Study, Focus Group Discussions, Narratives, Observation and Theoretic Research)
- Managing Qualitative Data: Procedures and Techniques of Analyzing Qualitative Data and Report Writing.

#### Section C:

• **Mixed Method Research**: Components of Mixed Methods, Procedures of Combing Quantitative and Qualitative research.

# **Unit VI**

#### Administration, Welfare and Development Services

- **Social Welfare Administration**: Meaning, History, Principles, Nature and Type of Organizations.
- Types of Admissistration :Distinction between Social Welfare Administration, Public administration and Social Security administrations.
- Registration of Welfare Agencies: Laws relating to Societies, Trust and Non – Profit organizations, Challenges
- Structure of Social Welfare Administration: Service Providers, Administrative structures (Government and Non Government), Organization and Management of Institutional Welfare Services.
- Components of Administration: Planning, Coordination, Staff Recruitment, Training and Development, Recording and Documentation, Budgeting, Monitoring and Evaluation, Networking and Maintaining Pubic Relations.

- Strategies and Mechanisms of Administration: Role of Social Workers in Decision Making Process, Communication, Role Description and Functioning, Sustainability of Programmes.
- Fund raising and Resource Mobilization: Grant-in-aid (Principles and Procedures), Resource Mobilization, Financial Administration and Social Marketing Process and Models.

## **Unit VII**

Social Policy, Planning and Social Development

- **Social Policy**: Concept, Goals, Scope, Context and Models of Social Policy and applicability in Indian context.
- **Historical Development**: Evolution and Historical perspective of various Policies, Implementation of Social Policies especially for Marginalized and Vulnerable sections of the society.
- **Process of Policy Formulation**: Determinants and Steps, Approaches to Social Policy formulation, Impact of changing Political Scenerio in a country.
- **Social Planning**; Concept, Objectives, Scope, Models, Interrelationship between Social and Economic Planning, Social Planning in India.
- **Five Year Plans**: Changes in Social Planning with Five Years Plans in India, Social Planning and Social Change, Factors leading to development of planning in India. Roles and functions of Niti Aayog.
- **Social Development**:Positive and Negative Dimensions of Social Development; Concept, Models and Theories, Historical and Social Context of Development in India,
- Sustainable Development: Concept, Strategies, Critical issues, Salient Features of Social Development. Approaches to Social Development; Similarities and Differences. Strategic Development Goals, Human Development Index and Indicators for Policies and Programmes.

# **Unit VIII**

Indian Constitution, Social Justice, Human Rights and Social Work Practice

- Indian Constitution: Characteristics, Features, Preamble, Directive Principles of State Policy and Articles.
- Social Justice: Concept, Definition, Historical Development, Dimensions, Manifestations and Social Justice as a Core value of Social Work Profession.
- Social Justice and Leadership: Community Building, Personal and Community Empowerment, Social Justice and Technology, Promoting a Plan and Vision for Change, Reflections and Connection, Social Reconstructions, Paradigms, Policies, Privileges, Implications of Social Justice for Policy Formulation.
- **Instrument of Social Justice**: Constitutional Base and Indian Legal System, Legal and Public Advocacy, Role of Civil Society as a Pressure group, Statutory bodies.
- **History of Human Rights**: Concept and Historical Context of Human Rights, Human Rights Declarations, Treaties and Conventions, Human Rights and Protection Systems, Human Rights in the Indian Context.
- **Human Rights and Social Work**: Code of Ethics of Social work and Protection of Human Rights, Human Rights perspective in Social Work Practice, Ethnic sensitive practice, Feminist Practice, Social Work with Diverse Groups.
- Violation of Human Rights and Social work practice: Social Work with the Victims of Human Rights Violations and Human Rights Activism. Role of UNHCR, National Human Rights Commission and International Human Rights Agencies.

# **Unit IX**

#### **Areas of Social Work Practice I**

(Health Care Social Work Practice, Social Work with Older Persons and Persons with Disabilities, Gender, Labour Welfare, Industrial Relations, Personnel Management and Human Resource Management)

- Medical Social Work and Psychiatric Social Work: Concept, Evolution, Roles, Functions / Responsibilities of Medical Social Workers and Psychiatric Social Workers.
- Mental Health and Disease: Normal and abnormal behaviour, Epidemiology, Etiology, Types, Clinical Manifestation and Management of Schizophrenia, Mood Disorders, Neurotic Disorders, stress related Disorders, Somatoform Disorders, Child and Adolescent Mental Health Problems, Legislations related to Mental Health.
- Theories of Aging and Vulnerability:Psychological and Sociological Theories of Aging, Psychological, Social, Physical needs and problems of Older Persons. Rights of Older Persons against Neglect, Abuse, Violence and Abandonment and Social Work Interventions.
- Persons with Disabilities: Models of Disability, Disability Movement

   Historical Perspective, National and International Milestones from
   Welfare to Right based Approach, Legislative Measures and Social
   Work Interventions.
- Gender and Development: Expressions of Gender Disparity in Education, Health, Property, Employment and Livelihood, Decision Making, Feminization of Poverty and Manifestations of Gender based Violence. Constitutional & Legislative Safeguards and Social work Interventions.
- Labour Welfare & Human Resource Management (HRM): Historical background of Industrial Development as a sub-system of society, Concept of Labour Welfare, Nature, Objectives, Principles, Theories, Principles of labour welfare, Labour Legislations, Human Reosurce management: Concept, Scope, Evolution, Theories, Models, Sub-systems, Human Resources Development (HRD) Performance Management System, Types, Six Sigma, ISO, Total Quality Management, Corporate Social Responsibility(CSR) Concept, Issues, Practices, Models, Components, Approaches and Corporate Governance.
- Personnel Management and Industrial Relations: Concept, Defintion, Objectives, Scope., Functions, Determinants and Reflectors of Industrial Relations, Models of Industrial Relations, Globlazition and Industry, International Labour Organization(ILO) Role, Functions; Collective Bargaining, Job Analysis, Manpower Planning, Organization Behaviour and Organization Development Interventions.

## Unit - X

#### **Areas of Social Work Practice II**

(Social Defence and Correctional Services, Social Work with Familiaes and Children, Environment and Social Work, Social Work and Disaster Management)

- Social Defence: Concept, Philosophy and Changing Dimensions, Children in Need of Care and Protection, Juveniles in Conflict with law, Street and Working Children and Young Offenders, Probation and Parole. Emerging issues in Social Defence.
- Legislations and Criminal Justice System: Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000, Immoral Traffic prevention Act 1986, Probation of Offenders Act, 1958, Beggary Prevention Act, Narcotic Drugs and Psychotropic Substance Act 1986, Prison Act, and Criminal Justice System.
- Social Work with Families: Functions, Developmental Stages and Family patterns, Family Dynamics and Theoretical Models of Family Functioning (Circumflex model, Mc Master Model and Structural Model) and Social Work Interventions.
- Child Development: Concept, Philosophy and Historical context, State of Children in India Demographic Profile, Education, and Protection
- Policies & Programmes for Children: Constitutional Provisions. National on Children, International Policy and UN convention an rights of children, perspective Programmes and Legislative Measures related to Female Feticide, Adoption, Foster Care, Guardianship and Child Marriage and Social Work Interventions.
- Environment and Social Work: Causes and Consequences, Differential impact on Women, Poor, Marginalised Groups and Indigenous Populations. Environment in the Human Rights Perspective. Environmental Movements and social work

- interventions in the management, protection and promotion of the environment.
- Social Work and Disaster Management: Disaster related concept and Definitions: Hazard, Risk, Vulnerability and Disaster, different forms of natural & manmade disasters. Impact of Disaster and Disaster Management Initiatives, Pre and Post Disaster Interventions.



# विश्वविद्यालय अनुदान आयोग नेट—ब्यूरो

विषय: समाज कार्य Code No.: 10

#### पाठ्यक्रम

## विषय सूची

इकाई-X समाज कार्य अभ्यास के क्षेत्र II

इकाई—I समाज कार्य की प्रकृति और विकास
इकाई—II समाज, मानव व्यवहार और समुदाय
इकाई—III व्यक्तियों और समूहों के साथ समाज कार्य
इकाई—IV समुदायों और सामाजिक किया के साथ समाज कार्य
इकाई—V समाज कार्य में शोधः मात्रात्मक तथा गुणात्मक उपागम
इकाई VI प्रशासन, कल्याण और विकास सेवाएं
इकाई—VII सामाजिक नीति, नियोजन एवं सामाजिक विकास
इकाई—VIII भारत का संविधान सामाजिक न्याय, मानव अधिकार और समाज कार्य अभ्यास
इकाई—IX समाज कार्य अभ्यास के क्षेत्र I

## इकाई—I

## समाज कार्य की प्रकृति और इसका विकास

- समाज कार्यः परिभाषा, विषय—क्षेत्र, सिद्धांत (प्रिंसिपुल्स), प्रकृति, लक्ष्य और प्रक्रिया।
- ऐतिहासिक विकासः विश्व (यू.के., यू.एस.ए. तथा भारत) में व्यावसायिक समाज कार्य का विकास।
- सामाजिक सुधार तथा व्यावसायिक समाज कार्य: भारत में व्यावसायिक समाज कार्य के विकास में उन्नीसवीं तथा बीसवीं शताब्दी में समाज सूधारकों का योगदान।
- भारत में समाज कार्य एक व्यवसाय के रूप में: समाज कार्य अभ्यासकर्ताओं के लिए मूल्यपरक मान्यताएं, सक्षमताएं और आचार—संहिता।
- सिद्धान्त (थिअरी): समाज कार्य अभ्यास के लिए सिद्धान्त (थिअरिज)।
- समाज कार्य अभ्यास का बदलता हुआ प्रसंगः समाज कार्य अभ्यास से सम्बन्धित नवीन दृष्टिकोण, प्रवृत्तियां और चुनौतियां।
- विविध परिवेश में समाज कार्य अभ्यासः परिवार, बाल एवं युवा कल्याण, उद्योग, वृद्ध व्यक्तियों, दिव्यांग, पर्यावरण, महिला कल्याण, स्वास्थ्य देखभाल तथा आपदा प्रबंधन।

## इकाई -II

## समाज, मानव व्यवहार और समुदाय

- समाजशास्त्रीय संकल्पनाएं: सामाजिक संरचना, सामाजिक संस्थाएं तथा सामाजिक समूह समाजीकरण, सामाजिक नियंत्रण तथा सामाजिक परिवर्तन।
- समाज का अध्ययन करने के उपागमः प्रकार्यवादी, संघर्ष / द्वंद्वात्मक, संरचनावाद तथा उत्तर—आधुनिकतावाद।
- सामाजिक व्यवस्थाएं और स्तरीकरणः प्रमुख सामाजिक व्यवस्थएं (परिवार और धर्म), सामाजिक स्तरीकरणः मार्क्सवादी, प्रकार्यवादी तथा वेबरवादी उपागम।
- मानव व्यवहारः सामान्य तथा असामान्य व्यवहार के निर्धारक तत्व और मानव विकास का जीवनाविधपरक स्वरूप, प्रसवपूर्व, शैशवावस्था, बाल्यावस्था, बालकपन, तरूणाई, किशोरावस्था और वयस्कता के दौरान विकास नियत कार्य और संकट।
- व्यक्तित्व के सिद्धान्तः व्यक्तित्व का मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त, व्यवहारवादी सिद्धान्त तथा मानवतावादी सिद्धांत।
- समाज—मनोविज्ञानः सामाजिक प्रत्यक्षण, अभिवृत्ति—निर्माण, परिवर्तन एवं मापन, संचार और सामूहिक व्यवहार के सिद्धांत।
- समुदायों के प्रकारः ग्रामीण, नगरीय, जनजातीय तथा आभासी समुदाय और विविध असुरक्षित समूह / वर्ग जैसे महिलाएं, बच्चे, वृद्ध, दलित इत्यादि जाति और वर्ग इनके अभिलक्षण (विशेषताएं)

## इकाई–III

## व्यक्तियों और समूहों के साथ समाज कार्य

- वैयक्तिक समाज कार्य संबंधी मूलभूत संकल्पनाएं: सामाजिक भूमिकाएं, सामाजिक कार्य पद्धति, आवश्यकता निर्धारण, अनुकूलन, सामाजिक परिवेश, पर्सन—इन इन्वाअर्नमेंट—फिट, सिद्धांत और घटक।
- वैयक्तिक समाज कार्य अभ्यास के उपागमः निदानात्मक तथा प्रकार्यात्मक उपागम, समस्या—समाधान नियतकार्य—केन्द्रित तथा आमूल, परिवर्तन परक उपागम।
- वैयक्ति समाज कार्य की प्रकिया एवं प्रविधियां: वैयक्तिक समाज कार्य में हस्तक्षेप की अवस्थाएं, वैयक्ति समाज कार्य हस्तक्षेप की प्रविधियां, साक्षात्कार तथा वैयक्तिक अध्ययन अभिलेखन के सिद्धांत।
- सामूहिक समाज कार्यः परिभाषा, विशेषताएं, कार्य तथा समूह की संरचना, समूहों का वर्गीकरण तथा सामाजिक समूहों का गठन, पहचान, विविधता तथा पार्श्वीकरण के मुद्दे।
- सामूहिक समाज कार्य प्रिकया तथा समूह गतिकीः सिद्धांत (प्रिसिपुल्स), निर्धारक तत्व, संसूचक तथा नतीजे, निर्णयन तथा समस्या—समाधान की प्रिक्रिया, नेतृत्व के सिद्धांत (थिअरिज), समूह— नेताओं की भूमिकाएं एवं मूल्यांकन।
- वैयक्तिक समाज कार्य तथा सामूहिक समाज कार्य अभ्यास के कार्य स्थलः सेवार्थी समूह ता विविध परिवेश (बच्चे, सुधारपरक, स्वास्थ्य, महिलाएं, दिव्यांग व्यक्ति, वृद्ध व्यक्ति, दलित समूह, धार्मिक अल्पसंख्यक, समलिंगकामी पुरूष, समलिंगकामी स्त्री तथा सामाजिक एवं आर्थिक रूप से सुविधावंचित अन्य वर्ग)।

## इकाई-IV

## समुदायों और सामाजिक किया के साथ समाज कार्य

- सामुदायिक संगठनः संकल्पना, परिभाषा, विषय क्षेत्र तथा भारत, यू.के. और यू.एस.ए. में एंतिहासिक परिदृश्य, समुदाय—आधारित संगठनों की भूमिका, मानव पूंजी और सामाजिक पूंजी।
- सामुदायिक संगठन की प्रक्रियाः सामुदायिक संगठन में निहित चरण, विधियां, सिद्धान्त (प्रिंसिपुल्स), कौशल, पूर्वधारणाएं, अभिलेखों का रखरखाव, सामुदायिक संगठन में गैर सरकारी संगठनों को संयुक्त करना।
- सामुदायिक संगठन अभ्यास में उपागमः प्रारूप (मॉडल्स), रणनीतियां, समुदाय आधारित संगठनों की भूमिका, नेतृत्व विकास और लीडर, भागीदारी और गठबंधन विकसित करना।
- **सामाजिक किया और सामाजिक आंदोलनः** संकल्पना, इतिहास, समाज कार्य की एक विधि के रूप में सामाजिक किया।

- **सामाजिक आंदोलनः** उद्भव, प्रकृति, आंदोलनों के प्रकार, आंदोलनों और नवीन सामाजिक आंदोलनों के सिद्धांत (थिअरिज)।
- सामाजिक आंदोलन, सामाजिक किया तथा सामाजिक परिवर्तनः आंदोलन विश्लेषणः विचार पद्धति, संरचना, नेतृत्व, प्रक्रिया और परिणाम, गांधी, मार्टिन लूथर किंग जूनियर तथा फ्रेंत्स फेनन की विचार पद्धति तथा दृष्टिकोण।

## इकाई-V

## समाज कार्य में शोधः मात्रात्मक तथा गुणात्मक उपागम

खण्ड A: मात्रात्मक शोध

- सामाजिक विज्ञान शोध का मूलाधारः शोध का अर्थ, सामाजिक विज्ञान तथा समाज कार्य शोधः अर्थ प्रकृति और विषय क्षेत्र
- सामाजिक विज्ञान शोध में निहित चरणः शोध समस्या की पहचार और निरूपण, साहित्य समीक्षा, उद्देश्य तथा परिकल्पना निरूपण, शोध अभिकल्प, नमूना अभिकल्प, स्रोत, डाटा संग्रहण की विधियां और उपकरण, तथ्य प्रक्रमण और विश्लेषण, प्रस्तुतीकरण तथा संदर्भ—लेखन की शैली सहित शोध प्रतिवेदन लेखन, उद्धरण देने का कार्य तथा कथित—कथन (पैराफ्रैजिंग)।
- आधारमूत सांख्यिकीय संकल्पनाएं: सांख्यिकीय अन्वेषण की प्रक्रिया तथा वर्णनात्मक और अनुमानिक सांख्यिकीय विधियां, पैरामीट्रिक तथा नॉन पैरामीट्रिक टेस्ट।

खण्ड B: गुणात्मक शोध

- गुणात्मक शोधः अर्थ, गुणात्मक शोध के बुनियादी जडसूत्र सामज कार्य में मात्रात्मक तथा गुणात्मक शोध उपागम के मध्य अंतर।
- गुणात्मक शोध अभिकल्पः चरण, गुणात्मक शोध की विधियां (क्षेत्र—अध्ययन, वैयक्तिक अध्ययन, फोकस समूह चर्चा, इतिवृत्त विवरण, प्रेक्षण और सैद्धांतिक शोध)।
- गुणात्मक आंकडा प्रबंधनः गुणात्मक आंकडों के विश्लेषण की कियाविधि और प्रविधि तथा प्रतिवेदन लेखन।

खण्ड C: शोध की मिश्रित विधि: मिश्रित विधि के संघटक, मात्रात्मक तथा गुणात्मक शोध के संयोजन की कियाविधि।

## इकाई-VI

#### प्रशासन, कल्याण और विकास सेवाएं

• समाज कल्याण प्रशासनः अर्थ इतिहास, सिद्धांत (प्रिंसिपुल्स), प्रकृति तथा संगठनों के प्रकार।

- प्रशासन के प्रकारः समाज कल्याण प्रशासिन लोक प्रशासन तथा सामाजिक सुरक्षा प्रशासन के मध्य अन्तर।
- कल्याण अभिकरणों / एजेंसियों का पंजीकरणः सोसाइटियों, न्यासों तथा लाभ-निरपेक्ष संगठनों से संबंधित कानून, चुनौतियां।
- समाज कल्याण प्रशासन की संरचनाः सेवा प्रदाता, प्रशासनिक संरचनाएं (सरकारी तथा गैर सरकारी), संस्थानिक कल्याण सेवाओं का संगठन और प्रबंधन।
- प्रशासन के संघटकः नियोजन, समन्वय, सर्मचारी भर्ती, प्रशिक्षण और विकास, अभिलेखन और प्रलेखन, बजट निर्माण, निगरानी और मूल्यांकन, नेटवर्किंग तथा जनसम्पर्क स्थापना।
- प्रशासन की कार्य नीति और कियाविधिः निर्णय लेने की प्रक्रिया में सामाजिक कार्यकर्ताओं की भूमिका, संचार, भूमिका—वर्णन तथा कार्यपद्धति, कार्यक्रमों की स्थिरता।
- धन और संसाधन जुटानाः अनुदान सहायता (सिद्धांत और कार्य विधियां), संसाधन जुटाना, वित्तीय प्रशासन और समाजिक विपणन—प्रक्रिया तथा प्रारूप (मॉडल्स)।

## इकाई-VII

#### सामाजिक नीति, नियोजन तथा समाजिक विकास

- सामाजिक नीतिः सामाजिक नीति की संकल्पना, लक्ष्य, विषय क्षेत्र, सन्दर्भ और प्रारूप (मॉडल्स) तथा भारतीय संदर्भ में प्रयोजनीयता।
- ऐतिहासिक विकासः विभिन्न नीतियों का उद्विविकास एवं ऐतिहासिक स्वरूप, विशेष रूप से समाज के उपांतीय तथा असुरक्षित वर्गों के लिए सामाजिक नीतियों का कार्यान्वयन।
- नीति निरूपण की प्रक्रियाः निर्धारक तत्व एवं चरण, सामाजिक नीति निरूपण के उपागम, देश में बदलते हुए राजनीतिक परिदृश्य का प्रभाव।
- सामाजिक नियोजनः संकल्पना, विषय क्षेत्र प्रारूप (मॉडल्स), सामाजिक तथा आर्थिक नियोजन के बीच अंतर्सम्बंध, भारत में सामाजिक नियोजन।
- पंचवर्षीय योजनाएं: पंचवर्षीय योजनाओं के साथ भारत में सामाजिक नियोजना में परिवर्तन, सामाजिक नियोजन और सामाजिक परिवर्तन भारत में विकास के नियोजन को प्रेरित करने वाले कारक, नीति आयोग की भूमिका और कार्य।
- सामाजिक विकासः सामाजिक विकास के सकारात्मक और नकारात्मक आयाम; संकल्पना प्रारूप (मॉडल्स) तथा सिद्धांत (थियरिज), भारत में विकास का ऐतिहासिक और सामाजिक संदर्भ।
- धारणीय विकासः संकल्पना, रणनीतियां, निर्णायक मुद्दे, समाजिक विकास के विशिष्ट लक्षण, समाजिक विकास के उपागम; समानताएं तथा भिन्नताएं। रणनीतिक विकासपरक लक्ष्य, नीतियों एवं कार्यक्रमों के लिए मानव विकास सूचकांक तथा संकेतक।

## इकाई-VIII

#### भारत का संविधान, समाजिक न्याय, मानव अधिकार और समाज कार्य अभ्यास

- भारत का संविधानः विशेषताएं, लक्षण, उद्देशिका, राज्य नीति के निदेशक तत्व और अनुच्छेद।
- **सामाजिक न्यायः** संकल्पना परिभाषा, ऐतिहासिक विकास, आयाम, अभिव्यक्ति तथा समाज कार्य व्यवसाय के विशिष्ट मूल्य के रूप में सामाजिक न्याय।
- सामाजिक न्याय और नेतृत्वः समुदाय निर्माण, व्यक्तिगत तथा सामुदायिक सशक्तिकरण, सामाजिक न्याय तथा प्रौद्योगिकी, परिवर्तन के लिए एक योजना और दूरदृष्टि को प्रोत्साहन देना, चिंतन और संयोजन, सामाजिक पुनर्निर्माण, रूपावली, नीतियां, विशेषाधिकार, नीति निरूपण के लिए समाजिक न्याय का निहितार्थ।
- सामाजि न्याय के उपकरणः संविधान आधारित संरचना और भारतीय विधिक प्रणाली, विधिक तथा लोक पक्षपोषण, दवाब गुट के रूप में नागर समाज (सिविल सोसाइटी) की भूमिका, संविधिक निकाय।
- मानव अधिकारों का इतिहासः मानव अधिकारों की संकल्पना और ऐतिहासिक संदर्भ, मानव अधिकार घोषणाएं, संधिपत्र तथा सम्मेलन, मानवाधिकार और संरक्षण व्यवस्था, भारतीय संदर्भ में मानवाधिकार।
- मानव अधिकार तथा समाज कार्यः समाज कार्य की आचार संहिता तथा मानव अधिकार संरक्षण, समाज कार्य अभ्यास में मानवाधिकार संदर्श, समाज कार्य अभ्यास में मानव अधिकार परिप्रेक्ष्य, जातीय संवेदनशील अभ्यास, नारी अधिकारवादी अभ्यास, भिन्नतापूर्ण समूहों के साथ समाज कार्य।
- मानव अधिकारों का उल्लंघन तथा समाज कार्य अभ्यासः मनवाधिकार के उल्लंघन से पीडित व्यक्तियों के बीच समाज कार्य तथा मानव अधिकार सिक्यतावाद। यू एन एच सी आर, राष्ट्रीय मानव अधिकार सिक्थाओं (ऐजेंसियों) की भूमिका।

## इकाई-IX

#### समाज कार्य अभ्यास के क्षेत्र-1

(स्वास्थ्य की देख—भाल से संबंधित समाज कार्य अभ्यास, वयोवद्ध व्यक्तियों और दिव्यांग, महिलाओं और पुरूषों से संबंधित समाज कार्य, श्रम कल्याण, औद्योगिक संबंध, कार्मिक प्रबंधन तथा मानव संसाधन प्रबंधन)

- चिकित्सकीय समाज कार्य तथा मनोचिकित्सकीय समाज कार्यः संकल्पना, उद्विकास, चिकित्सकीय सामाजिक कार्यकर्ताओं तथा मनोचिकित्सकीय सामाजिक कार्यकर्ताओं की भूमिका, कार्य/उत्तरदायित्व।
- मानसिक स्वास्थ्य और रोगः सामान्य तथा असामान्य व्यवहार, महामारी विज्ञान, हैतुकी, प्रकार, मनोभाजन, मनोदशा विकास, तंत्रिका विक्षिप्तता, तनाव से जुडे विकार, सोमाटोफार्म विकार, बाल और किशोरों की मानसिक स्वास्थ्य समस्याएं, मानसिक स्वास्थ्य से संबंधित अधिनियम।

- जरण और रोग के चपेटे में आने से संबंधित सिद्धांतः जरण के मनोवैज्ञानिक तथा समाजशास्त्रीय सिद्धांत (थिअरिज), वयोवृद्ध व्यक्तियों की मनोवैज्ञानिक, सामाजिक, शारीरिक आवश्यकताएं और समस्याएं। उपेक्षा, दुर्व्यवहार, हिंसा और परित्याग के विरूद्ध व्यक्तियों के अधिकार तथा समाज कार्य हस्तक्षेप।
- दिव्यांग व्यक्तिः दिव्यांगता के प्रारूप (मॉडल्स), दिव्यांग आंदोलन—ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य, कल्याणकारी से लेकर अधिकार—आधारित उपागम से संबंधित राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय मीलस्तम्भ, विधिक उपाय तथा समाज कार्यपरक हस्तक्षेप।
- **लिंग और विकासः** शिक्षा, स्वास्थ्य, सम्पत्ति, रोजगार तथा जीविका के क्षेत्र में लिंग भेद की अभिव्यक्ति, निर्णयन, गरीबी का नारीकरण तथा लिंग आधारित हिंसा का प्रकटन, संवैधानिक तथा विधायी सुरक्षोपाय एवं समाज कार्यपरक हस्तक्षेप।
- श्रम कल्याण एवं मानव संसाधन प्रबंधन (एच आर एम)ः समाज की उप—व्यवस्था के रूप में औद्योगिक विकास की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, श्रम कल्याण की संकल्पना, प्रकृति, उद्देश्य, सिद्धांत (प्रिंसिपुल्स), सिद्धांत (थिअरिज), श्रम कल्याण के सिद्धांत (प्रिंसिपुल्स), श्रम संबंधी विधि—निर्माण मानव संसाधन प्रबंधनः सिद्धांत (थिअरिज), प्रारूप (मॉडल्स), उप प्रणालियां, मानव संसाधन विकास (एच आर डी)—कार्य निष्पादन प्रबंधन प्रणाली, प्रकार, सिक्स सिग्मा, आइ एस ओ, संपूर्ण गुणवत्ता प्रबंधन, कार्पोरेट सोशल रेस्पांसिबिलिटी (सी एस आर)— संकल्पना, मुद्दे, व्यवहार, प्रारूप (मॉडल्स), संघटक, उपागम तथा कार्पोरेट अभिशासन।
- कार्मिक प्रबंधन तथा औद्योगिक संबंधः संकल्पना, औद्योगिक संबंध की पिरभाषा, उद्देश्य, विषय क्षेत्र, कार्य, निर्धारक तत्व तथा औद्योगिक संबंध के परावर्तक, औद्योगिक संबंध के प्रारूप (मॉडल्स), वैश्तीकरण तथा उद्योग, अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (आइ एल ओ) भूमिका, कार्य; सामूहिक सौदेबाजी, प्रदत्त—कार्य विश्लेषण, जनशक्ति नियोजन, संगठन व्यवहार तथा संगठन विकास हस्तक्षेप।

## इकाई–X

#### समाज कार्य अभ्यास के क्षेत्र—II

(सामाजिक प्रतिरक्षा और सुधारपरक सेवाएं, परिवारों और बच्चों के साथ समाज कार्य, समाज कार्य और आपदा प्रबंधन)

- सामाजिक प्रतिरक्षाः संकल्पना, दर्शन और बदलते आयाम, देख—भाल और सुरक्षा की आवश्यकता वाले बच्चे, कानून के साथ संघर्षरत में किशोर, गली—कूचों के और श्रमजीवी बच्चों और बाल अपराधी, परिवीक्षा (प्रोबेशन और पैरोल। सामाजिक प्रतिरक्षा में उदीयमान मृद्दे।
- अधिनियम और आपराधिक न्याय—प्रणालीः किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2000, अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम, 1986, अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958, भिक्षावृत्ति निवारण अधिनियम, स्वापक औषधि और मनः प्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1986, कारागार अधिनियम, तथा आपराधिक न्याय व्यवस्था।

- परिवारों के साथ समाज कार्य: कार्य, विकासात्मक अवस्थाएं तथा परिवार अभिरचना, परिवार गतिकी और परिवार की कार्य पद्धित संबंधी सैद्धान्तिक प्रारूप (मॉडल्स) (सरकमफ्लैक्स मॉडल, मैक मास्टर मॉडल और स्ट्रक्चरल मॉडल) तथा समाज कार्य हस्तक्षेप।
- **बाल विकासः** संकल्पना, दर्शन तथा ऐतिहासिक संदर्भ, भारत में बच्चों की स्थिति— जनांकिकीय पार्श्विचत्र (प्रोफाइल) शिक्ष और सुरक्षा।
- बच्चों के लिए नीतियां और कार्य कमः संवैधानिक प्रावधान, राष्ट्रीय बाल नीति, अंतर्राष्ट्रीय परिदृश्य तथा बच्चों के अधिकारों पर यू एन कंवंशन, कन्या भ्रूणहत्या, दत्तकग्रहण, प्रतिपालक देखभाल, संरक्षणकर्ता तथा बाल विवाह और समाज कार्य हस्तक्षेप से संबंधित कार्यक्रम तथा वैधानिक उपाय।
- पर्यावरण और समाज कार्यः कारण और परिणाम, महिलाओं, गरीबों, उपान्त समूह तथा स्थानीय आबादी पर विभेदक प्रभाव। मानव अधिकारों के परिप्रेक्ष्य में पर्यावरण। पर्यावरणीय आंदोलन और पर्यावरण के प्रबंधन, संरक्षण और संवर्धन में समाज कार्य हस्तक्षेप।
- समाज कार्य और आपदा प्रबंधनः आपदा संबंधी संकल्पना तथा परिभाषाएंः खतरा, जोखिम, अरिक्षतता और आपदा, प्राकृतिक और मानव—रचित आपदाओं के विभिन्न रूप, आपदा का प्रभाव और आपदा प्रबंधन में पहल, आपदा से पहले और बाद में हस्तक्षेप।